PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR CARLOS ALBERTO

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7402/2025

I N D I C A AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE ENVIO
D E UM PROJETO DE LEI QUE
IMPLEMENTE A TROCA DAS TORNEIRAS
CONVENCIONAIS DAS ESCOLAS E
PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO POR
TORNEIRAS DE FECHAMENTO
AUTOMÁTICO.

         O VEREADOR CARLOS ALBERTO infra-assinado , satisfeitas as
formalidades regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito
Municipal a necessidade de envio de  um Projeto de Lei que implemente a
troca das torneiras convencionais das escolas e prédios públicos do município
por torneiras de fechamento automático.

         Sendo o que se apresenta para o momento e na certeza da atenção de
V. Exª, termino com protestos de apreço e sinceros agradecimentos.

JUSTIFICATIVA

Estamos vivendo nos últimos tempos, período crítico em relação ao
racionamento de água devido a vários fatores já conhecidos.

A universalização do acesso de toda a população aos serviços públicos de
abastecimento de água, em particular para as áreas urbanas, tem constituído
um desafio cada vez maior para as administrações públicas municipais,
estaduais e federal.

Pag. 1 de 2Data do Documento: 29/07/2025 - 12:00:43
Processo: 7402/2025 às 29/07/2025 - 12:41:51

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250093003203337402

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250093003203337402

É comum as pessoas deixarem abertas as torneiras dos lavatórios por longos
períodos, sem necessidade, em evidente descaso com os reflexos de suas
atitudes para a coletividade. Os efeitos positivos do emprego de equipamentos
adequados à economia e uso racional da água nas instalações sanitárias são,
portanto, indiscutíveis. Entre esses equipamentos estão, sem dúvida, as
torneiras com dispositivos de fechamento automático, as quais racionalizam o
tempo de abertura, impedindo o desperdício da água, tanto por descaso como
por distração.

Diante do exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine
ao setor competente estudos visando a troca das torneiras convencionais das
escolas e prédios públicos por torneiras com dispositivos de fechamento
automático, visando assim contribuir com o uso racional da água e,
consequentemente maior economia necessária no atual momento do planeta.

Sala das Sessões,Terça - feira, 29 de julho de 2025

CARLOS ALBERTO
Vereador

Pag. 2 de 2Data do Documento: 29/07/2025 - 12:00:43
Processo: 7402/2025 às 29/07/2025 - 12:41:51

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250093003203337402

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250093003203337402